
Département du Nord

Arrondissement de LILLE

Délibération
CC_2018_059

OBJET :

Commission n °4

Vote du taux de 
TEOM

Présents à l'ouverture de
la séance :

Titulaires présents : 38 

Suppléants présents : 2 

Procurations : 10

Nombre de votants : 50

Communauté de communes PEVELE CAREMBAULT
EXTRAIT DES DELIBERATIONS DU CONSEIL COMMUNAUTAIRE

C.G.P.C
7

L'an deux mille dix-huit, le 28 mars à 19 heures, le Conseil Communautaire de la 
communauté de communes Pévèle Carembault s'est réuni à NOMAIN sous la présidence de 
M. Jean-Luc DETAVERNIER, Président pour la tenue de la session ordinaire, suite à la 
convocation faite le 21 mars 2018, conformément à la loi.

M. Jean-Luc DETAVERNIER, Président 
M. Bernard CORTEQUISSE, 1er vice-président 
M. Eric MOMONT, 2eme vice-président 
M. Bernard CHOCRAUX, 4ème vice-président 
Mme Nadège BOURGHELLE - KOS, 6ème vice-présidente 
M. Jean-Michel DELERIVE, 7ème vice-président 
M. Sylvain CLEMENT, 8ème vice-président 
M. Yannick LASSALLE, 9ème vice-président 
Mme Joëlle DUPRIEZ, 10ème vice-présidente
M. Jean-Claude SARAZIN, M. Philippe DELCOURT, M. Arnaud HOTTIN, M. Alain DUTHOIT, M. 
Frédéric PRADALIER, M. Raymond NAMYST, M. Pascal FROMONT, Mme Marion DUBOIS, Mme 
Laure LEFEUVRE M. Amaury DUFOUR, M. Yves OLIVIER, M. Jean-Pierre FERNANDEZ, Mme 
Marie-Hélène BACLET, M. Régis BUE, M. Marcel PROCUREUR, M. Jean-Paul BEAREZ, M. Francis 
MELON, M. Christian DEVAUX, M. Benoît BRILLON, M. Bruno RUSINEK, Mme Monique RIZZO, 
Mme Marie CIETERS, M. Didier WIBAUX, M. Yves LEFEBVRE, M. Luc MONNET, M. Fabrice 
BALENT, M. Christian LEMAIRE, M. Alain DUCHESNE, M. Jean-Luc LEFEBVRE
M. Gérard NOCK, suppléant de M. Jean DELATTRE
Mme Odette FAVIER, suppléante de M. Michel DUPONT

Vol02,

Ont donné pouvoir :
M. Luc FOUTRY, 3ème vice-président, procuration à M. Eric MOMONT
M. Guy SCHRYVE, procuration à M. Frédéric PRADALIER
M. Michel DUFERMONT, procuration à M. Luc MONNET
M. Thierry LAZARO, procuration à M. Didier WIBAUX
Mme Caroline MARLIERE, procuration à Mme Marie CIETERS
M. Benjamin DUMORTIER, 5ème vice-président, procuration à Mme Marion DUBOIS
M. Pierre CROXO, procuration à Mme Nadège BOURGHELLE-KOS
Mme Isabelle DRUELLE, procuration à M. Bruno RUSINEK
M. Bernard ROGER, procuration à M. Jean-Pierre FERNANDEZ
Mme Jeannette WILLOCQ, procuration à M. Sylvain CLEMENT
M. Benoît BRILLON, (procuration à Mme Laure LEFEUVRE de la délibération n°CC_2018_80 à 
103)

Absents :
M. Jean DELATTRE, M. Jean-Claude COLLERIE, M. Jean-Paul FRANCKE, M. Thierry BRIDAULT, M. 
Ludovic ROHART, M. Dominique BAILLY, Mme Marie-Christine DEGHAYE, M. Frédéric 
SZYMCZAK, Mme Ingrid VERON, Mme Annick MATTON,

Secrétaire de Séance : M. Amaury DUFOUR



CONSEIL COMMUNAUTAIRE DU 28 MARS 2018
Délibération CC_2018_059

COMMISSION N°4
VOTE DU TAUX DE LA TAXE D'ENLEVEMENT DES ORDURES MENAGERES (TEOM)

Le Conseil Communautaire

Vu les dispositions des articles 1636B sexies et 1609 quater du code général des impôts,
Considérant que ces dispositions autorisent, à titre dérogatoire, les établissements publics de coopération 
intercommunale, ayant Institué la taxe d'enlèvement des ordures ménagères, à voter des taux de taxe 
différents afin de faciliter l'harmonisation du mode de financement du service d'enlèvement et de 
traitement des déchets ménagers.

Vu la délibération n°2016/186 en date du 10 octobre 2016, par laquelle le conseil communautaire a institué 
la TEOM sur tout son territoire à partir du 1er janvier 2017 dans le but d'une harmonisation du mode de 
financement du service d'enlèvement et de traitement des déchets ménagers.

Considérant que le dispositif de lissage ne peut excéder une période de dix ans à partir de la lère année 
d'harmonisation, c'est-à-dire 2017, jusqu'au 2026.

Vu la délibération n°2016/187 en date du 10 octobre 2016, par laquelle le conseil communautaire a institué 
le zonage des bases de la TEOM.

Considérant qu'ainsi ont été définis six zonages correspondant aux territoires des anciennes Communautés 
de communes, ainsi qu'à la commune de PONT-A-MARCQ,

Ouï l'exposé de son Président,

APRES EN AVOIR DELIBERE

Décide (par 50 voix POUR, 0 voix CONTRE, 0 ABSTENTION, pour 50 VOTANTS)

> D'appliquer le mécanisme de lissage des taux dans les conditions prévues à l'article 1636 B sexies

> De fixer le taux de TEOM différent, en vue d'une unification progressive, sur chaque zone telle que 
définie comme suit :

- Pour la zone 1 composée des communes suivantes : 
o AIX
• AUCHY-LEZ-ORCHIES
• BOUVIGNIES
• COUTICHES
• LA ND AS
• NOMAIN 
® SAMEON

Le taux est de 16.47%

Pour la zone 2 composée des communes suivantes :
• CAMPHIN-EN-CAREMBAULT
• CHEMY
° GONDECOURT
• HERRIN



o LA NEUVILLE 
o PHALEMPIN

Le taux est de 18%.

Pour la zone 3 composée des communes suivantes :
® BEUVRY-LA-FORET 
o ORCHIES

Le taux est de 14.17%.

Pour la zone 4 composée des communes suivantes : 
o ATTICHES
• AVELIN 
o BACHY 
o BERSEE
• BOURGHELLES
o CAMPHIN-EN-PEVELE 
o CAPPELLE-EN-PEVELE 
« COBRIEUX
• CYSOING
® ENNEVELIN
• GENECH 
o LOUVIL
• MERIGNIES
o MONCHEAUX 
o MONS-EN-PEVELE 
o MOUCHIN 
® TEMPLEUVE
• TOURMIGNIES 
o WANNEHAIN

Le taux est de 17.10%.

Pour la zone 5 composée des communes suivantes :
« OSTRICOURT 
o THUMERIES 
o WAHAGNIES

Le taux est de 17.10%

Pour la zone 6 composée de la commune suivante :
o PONT-A-MARCQ 

Le taux est de 15.30%.

Ont signé au registre des délibérations les membres du Conseil Communautaire repris ci-dessus. 
Fait et délibéré les jour, mois et an que dessus.





MINISTERE DE L'ECONOMIE ET DES FINANCES DIRECTION 591
ETAT DE NOTIFICATION DES BASES D'IMPOSITION PREVISIONNELLES

A LA TAXE D'ENLEVEMENT DES ORDURES MENAGERES
TAXE INSTITUEE PAR L'EPCI

ANNEE 2018 PAGE : 1
1259 TEOM - I

COMMUNAUTE DE COMMUNES : 008 PEVELE-CAREMBAULT
Bases exonérées sur délibération : 3 600
Pas de plafonnement institué : >>>>>>>
Coefficient : >>>>>>>
Bases définitives de l'année précédente : 60 908 286
Bases prévisionnelles d'imposition : 62 260 938
I-COMMUNES DONT LES TAUX TEOM NE SONT PAS EN COURS D'HARMONISATION PROGRESSIVE

ZIP BASES PREVISIONNELLES TAUX PRODUITS ATTENDUS

01 V029 ESPACE EN PEVELE 7 848 013 -1 a 5^
02 VI45 CTE DU CAREMBAULT 8 338 961 A SO“1
03 V449 COEUR DE PEVELE 8 218 356 "4^6^* 5
04 V5 8 6 PAYS DE PEVELE 29 525 068 7 7, 70 5
05 K592 EX SIRIOM 6 223 599 "1 ¿35
06 EX OM COM C466 2 106 941 *5, 50 3£L Ò6L

A LILLE, le 23 mars 2018 A
Le Directeur Départemental des Finances Publiques,

LAURENT DE JEKHOWSKY



ETAT ANNEXE DETAILLE SUR LES BASES PREVISIONNELLES PAR ZONE INTERCOMMUNALE DE PERCEPTION PAGE : 2
III- COMMUNES DONT LES TAUX TEOM NE SONT PAS EN COURS D'HARMONISATION PROGRESSIVE

COMMUNAUTE DE COMMUNES : 008 PEVELE-CAREMBAULT 1259 TEOM - I

Zone Intercommunale COMMUNES Zone Infra BASES D'IMPOSITIONde Perception Communale PREVISIONNELLES
01 V029 ESPACE EN PEVELE 004 AIX P 663 233029 AUCHY P 887 000

105 BOUVIGNIES P 738 206158 COUTICHES P 1 621 912
330 LANDAS P 1 509 131435 NOMAIN P 1 416 861551 SAMEON P 1 011 67002 VI45 CTE DU CAREMBAULT 123 CAMPHIN EN CAREMBAULT P 1 044 554145 CHEMY P 448 525266 GONDECOURT P 2 937 511
304 HERRIN P 241 256427 LA NEUVILLE P 426 714462 PHALEMPIN P 3 240 40103 V449 COEUR DE PEVELE 080 BEUVRY P 1 723 763449 ORCHIES P 6 494 59304 V586 PAYS DE PEVELE 022 ATTICHES P 1 347 348034 AVELIN P 2 747 689
042 BACHY P 1 005 650
071 BERSEE P 1 480 230
096 BOURGHELLES P 1 043 513124 CAMPHIN EN PEVELE P 1 628 510129 CAPPELLE EN PEVELE P 1 181 245150 COBRIEUX P 316 713168 CYSOING P 3 364 014
197 ENNEVELIN P 1 989 271258 GENECH P 1 706 700364 LOUVIL P 559 429
398 MERIGNIES P 2 649 794
408 MONCHEAUX P 927 479
411 MONS EN PEVELE P 1 358 433
419 MOUCHIN P 895 356586 TEMPLEUVE-EN-PEVELE P 4 099 268
600 TOURMIGNIES P 514 160
638 WANNEHAIN P 710 26605 K592 EX SIRIOM 452 OSTRICOURT P 2 642 860
592 THUMERIES P 2 270 028630 WAHAGNIES P 1 310 711OS EX OM COM C466 466 PONT A MARCQ P 2 106 941


